1

TESTE SELETIVO Nº 001/2015
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA

EDITAL Nº 004/2015

 Em cumprimento às determinações da Senhora LILIAN RAMOS NARLOCH,
Prefeita do Município de Guaraqueçaba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e considerando as disposições contidas na Lei nº 020/15, a Comissão Especial de
Seleção do Teste Seletivo, por meio de seu presidente, ALCENDINO FERREIRA
BARBOSA, nomeada pele Decreto nº 1.785/2015, de 13 de março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o Resultado Provisório do Teste Seletivo nº 001/2015,

conforme descriminado abaixo:

1 - MOTORISTA: TRANSPORTE ESCOLAR
(Escolaridade: Alfabetizado e Carteira Nacional de habilitação Categorias "D" ou "E")

Localidade
de exercício

Vagas por
localidade

Candidato Inscrição Tempo
serviço

Prática Final Ordem
Class.

Ipanema 1

Adilson Francisco Weber 16 2,1 6,5 8,6 1

Nemias dos Santos Agostinho 277 3 5,5 8,5 2

Fernando Luiz. S. Xavier 195 0 5 5 3

Diogo Pontes de Araujo 72 1,4 rep 0 -

Edson Luiz Barcelos Lobo 287 0,8 rep 0 -

Serra Negra 2
Jeremias dos Santos Domingues 235 2,5 6,5 9 1

Luiz Aurelio Kotriki Waclawski 237 3 0 3 2

Potinga 1 Marcel Alexandro ferraz 242 3 6,5 9,5 1

Tagaçaba
Capivari

1
José Luiz Geraldi 38 3 5,5 8,5 1

Willian Diego Lopes 129 0,2 6 6,2 2

Batuva 1

Cleiton Sans Matsumoto 105 3 6,5 9,5 1

José João Kus 274 1,7 5 6,7 2

Gilmar da Silva Cruz 299 0 rep 0 -

Gilmar França de Arruda 174 0 rep 0 -

2 - MOTORISTA: UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

(Escolaridade: Alfabetizado e Carteira Nacional de habilitação Categorias ‘B)

Localidade
de exercício

Vagas por
localidade

Candidato Inscrição
Tempo
serviço

Prática Final
Ordem
Class.

Batuva 1

Diones Pontes Dias 128 0 5,5 5,5 1

Gilberto França de Arruda 189 0 2,5 2,5 2

Abimael Antonio Pinto 102 0 0 0 3

Clodoaldo Gonçalves 160 0 rep 0 -

Gerson Sans Matsumoto 73 0 rep 0 -

Serra Negra 1 David Francisco S. R. Nunes 281 1 6 7 1

2

Izadora Cristine Américo 57 0 6,5 6,5 2

Laertes Correa dos Santos 64 0 4 4 3

Adriano Teodoro de Morais 275 0 4 4 4

Paulo Cesar Lopes de Moraes 243 0 3,5 3,5 5

Itaqui 1
Silvio Simões 241 3 6,5 9,5 1

David Alex de Borba 135 0 rep 0 -

Tagaçaba
Porto da

Linha
1

Arildo Pontes dos Reis 2 3 5 8 1

Isaias Waclauski Morais 240 0 6,5 6,5 2

Samuel Carvalho Martins 115 0 4 4 3

Helton R. Gomes 303 0 rep 0 -

Sede RT

Mauro Fagundes 167 3 6,5 9,5 1

Julio Marcos Barcelos Lobo 151 2,1 6,5 8,6 2

Josian Silva Barreto 80 0 6,5 6,5 3

Julhardy Costa Arruda 33 0 3,5 3,5 4

Jeikson Camargo Silveira 301 1,8 rep 0 -

Claudia Loureiro Guimarães 278 0 rep 0 -

3 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EM ESCOLAS
(Escolaridade: Ensino Fundamental Séries Iniciais)

Localidade de
exercício

Vagas por
localidade

Candidato Inscrição
Tempo
serviço

Prática Final
Ordem
Class.

Taquanduva 1
Adilton Angelo Batista 210 3 2,5 5,5 1

Jane Maria das Neves 87 0,1 3,5 3,6 2

Guapecum 1 Ronize Belo Inácio 53 3 3,5 6,5 1

Puruquara 1

Delma Cunha Florentino 11 1,9 3,5 5,4 1

Edileuza de Fátima Gonçalves 207 0 4,5 4,5 2

Silvia da Silva Cunha 216 0 3,5 3,5 3

Nariene Soares Domingues 169 0 2,5 2,5 4

Cristian Luis Miranda de Oliveira 139 0 2,5 2,5 5

Almeida 1

Ana Lucia Machado de Lara 108 3 5 8 1

Mauro Sergio Tavares de Ramos 133 3 4,5 7,5 2

Valdinéia Oliveira da Costa 28 3 3,5 6,5 3

Camila Dias Pereira 112 1,9 4,5 6,4 4

Eliel Mendes 55 1,7 4,5 6,2 5

Roziane Lopes Modesto Ribeiro 35 2 4 6 6
Marineli Dias Perteira 211 2,4 3,5 5,9 7

Monica Mendes dos Santos 43 2,1 3,5 5,6 8

Zelia de Lima Cassilha 31 0 5 5 9

Liliane Ferreira Lopes Venancio 209 0,9 4 4,9 10

Adriana Angelo Batista 213 0 4,5 4,5 11

Eliziane Machado Correa 58 0 4,5 4,5 12

Cristiane da S. de Morais França 215 0 4 4 13

Marili Mendes Martins 34 0 3,5 3,5 14

Barbados 1 Cleuza do Rosário Michaud 181 2,1 5 7,1 1

3

Cristiane da Costa Correa 10 3 4 7 2

João Carlos Pereira 245 2,1 4 6,1 3

Janice Lopes Michaud 205 0 5,5 5,5 4

Norma da Silva Araújo 291 2,4 2,5 4,9 5
Sheila Aparecida Custódio
Ramos

196 0,5 4 4,5 6

Willian Silva Pereira 198 0 4,5 4,5 7

Odaisa Silva Dias 118 0 4,5 4,5 8

Angélica Malaquias Lopes 202 0,9 3,5 4,4 9

Maria do Rocio Custódio Rosa 110 0 4 4 10

Utinga 1

Alcinei dos Santos Cardoso 109 3 4,5 7,5 1

Lucinéia Gonçalves Galdino 175 2,1 3,5 5,6 2

Valdina França Gonçalves 84 0 3,5 3,5 3

Elaine do Carmo Pontes Galdino 296 0 3,5 3,5 4

Massarapuã 1 Luciele Ambrosio Correa 6 1,8 5 6,8 1

Mariana 1

Valéria O. da Costa do Rosário 27 0,3 5 5,3 1

Lindalva Moreira da Cunha 119 1,4 3 4,4 2

Maria Madalena Nunes 116 0 3 3 3

Tag. Porto da
Linha

1

Alair Araujo Lopes Fusik 147 3 4 7 1

Dulcelina Pontes dos Santos 263 2,1 4,5 6,6 2

Josiele Lopes Salustiano 65 1,3 4,5 5,8 3
Vanessa da Veiga 256 0 4,5 4,5 4

Lais dos Santos 172 0,1 4 4,1 5

Adriane Cunha Ramos 248 0 3,5 3,5 6

Flávia Casburgo Lima Dias 283 0 3 3 7

Gisele Lopes da Rosa 255 0 3 3 8

Elis dos Santos Dominhgues 143 0 3 3 9

Hendi C. dos Santos Stockler 142 0 2,5 2,5 10

Irene Cunha Isabel 90 0 2 2 11

Soeli Ferreira Gomes 260 0 2 2 12

Batuva 1
Mara Pontes Dias 126 2,2 4 6,2 1
Valderi Cordeiro da Silva 257 3 1,5 4,5 2

Ilha das Peças 1

Maria A. Francisco Viana (1974) 230 2,5 5 7,5 1
Fernanda Castanho Correa
(1992)

122 3 4,5 7,5 2

Roseni da Luz Gonçalves 61 1,4 4,5 5,9 3
Lismari Cardoso da Luz 62 0,1 4,5 4,6 4
Sabrina dos Santos 46 0,1 4,5 4,6 5
Zilene Ventura Rita 136 0 4,5 4,5 6
Alexandre Xavier de Lara 117 0 3,5 3,5 7

Medeiros 1

Andréia Maia da Costa 200 0 4,5 4,5 1

Rosalinda da Costa Maria 125 0,3 3,3 3,6 2

Meirieli Gomes Luiz 131 0 3 3 3

Sede RT Irene Ramos do Nascimento 120 3 5,5 8,5 1

4

Marilza Viana pontes 21 3 5,3 8,3 2
Valdirene de França Souza
Reded

50 3 5 8 3

Adriane M. Galdino Amorim 284 3 5 8 4

Patricia Luciane Finardi 253 3 5 8 5

Claudia da Cunha Lopes 19 3 4,5 7,5 6

Juceli Barcelos do Carmo 194 3 4,5 7,5 7

Rosilda do Rosário Galdino 104 3 4 7 8

Odiléia Souza José 188 3 4 7 9

Estela Aparecida Claudino 158 3 4 7 10

Silmara Domingos de Souza 148 3 4 7 11
Adriana Cardoso Lourenço 298 3 4 7 12

Cintia Emili Lopes da Silva 146 3 4 7 13

Sheila Ellen Lopes da Silva 97 3 4 7 14

Rosilda Américo Cunha 132 3 3,5 6,5 15

Jaquelina Scremim Silva 12 3 3,5 6,5 16

Mirian Damaceno Gonçalves 223 2,4 4 6,4 17

Neuci Moreira Barbosa 13 1,4 4,5 5,9 18

Franciane Cristina Biassi 14 1,3 4,5 5,8 19

Vanessa Morais dos Santos 100 0 5,5 5,5 20

Valéria Miranda Santos da Costa 219 2,4 3 5,4 21
Josiele Dias Miranda 42 0,4 5 5,4 22

Rosineia Cunha 81 0 5 5 23

Luciane dos Santos de Oliveira 273 0 5 5 24

Daniele Ferreira França 231 0 5 5 25

Irani Pontes Peniche 79 0 5 5 26

Ana Lucia Dias Pereira 224 0 5 5 27

Vanessa Pontes Peniche 293 1,3 3,5 4,8 28

Regina Patricio Reded 217 0 4,5 4,5 29

Laudicéia das Neves Xavier 36 0 4,5 4,5 30

Katia Tobias Viana 93 0 4,5 4,5 31
Jessica Rodrigues de Freitas 233 0 4,5 4,5 32

Josiane dos Anjos Dias Pereira 247 1 3,5 4,5 33

Brenda Costa Reinke 285 0,4 4 4,4 34

Sonia Moraes Cunha Terezin 251 1 3 4 35

Isabel Constantino Mendes 29 0 4 4 36

Suelen dos Santos 45 1,1 2,5 3,6 37

Cleonete Pontes Ramos 280 0 3,5 3,5 38

Bruna B. Colombes de Oliveira 261 0 3,5 3,5 39

Fabricia Muniz Correa 268 0 3,5 3,5 40
Erika da Rosa do Carmo 15 0 3,5 3,5 41

Neli Cardoso Gonçalves 24 0 3 3 42

Esperança dos Santos Lopes 96 0 3 3 43

Silviane do Rocio Martins 99 0 3 3 44

5

Rosana S. do Rosário Gonçalves 86 0 2,5 2,5 45

Aline Teresa Gonçalves José 88 0 2,5 2,5 46

Denise Custódio Luiz Theodoro 68 0 1,5 1,5 47

Matheus L. dos Santos Teresa 138 0 1,5 1,5 48

4 - VIGIA: EDUCAÇÃO

(Escolaridade: Ensino Fundamental fase I)

Localidade de
exercício

Vagas por
localidade

Candidato Inscrição
Tempo
serviço

Habilitação Final
Ordem
Class.

SEDE 4

Reginaldo Pontes Gonçalves 249 6 4 10 1

Neuci Gonçalves Martins 137 6 4 10 2

Jean Gonçalves Barreto 18 5,1 3,5 8,6 3

Luciano Martins 39 4,3 3 7,3 4

Jorge Luis Alves Teixeira 4 4,2 3 7,2 5

Valdemar Rodrigues Neto 82 6 0 6 6

José Alves de Araújo 304 0 6 6 7

Wellinson de Matos Morais 111 2,6 3 5,6 8

Lisiane G. do Rosário Terezin 290 1,6 4 5,6 9

Estevão Cardoso 40 5,2 0 5,2 10

Wagner Pontes Viana 59 2,1 3 5,1 11

Carlos Roberto dos Santos Filho 302 4,5 0 4,5 12

Alexandre Liberato 25 0,1 3 3,1 13
Carlos Henrique da Silva
Galdino

178 3 0 3 14

Cresio Ribeiro da Silva 156 0 3 3 15

Nilton Luiz Cunha terezin 254 0 3 3 16

Jairo Pontes Pires 305 2,6 0 2,6 17

Edivaldo Gonçalves 163 2,1 0 2,1 18

Willian Wagner dos Santos 141 1,9 0 1,9 19

Jorge Loureiro Guimarães 266 1,5 0 1,5 20

Leonardo do Rosário Galdino 190 1,4 0 1,4 21

Leandro Rodrigues Xavier 144 0,9 0 0,9 22

Chrystian Amorim Vargas 173 0 0 0 23

Luis Carlos Ferreira da Silva 271 0 0 0 24

5 - VIGIA: SAÚDE

(Escolaridade: Ensino Fundamental fase I)

Localidade de
exercício

Vagas por
localidade

Candidato Inscrição
Tempo
serviço

Prática Final
Ordem
Class.

SEDE 5

Carlos Eduardo Couto 71 6 4 10 1

Dinai Curi Barbosa Mendes 234 6 3 9 2

Marcio Costa Ramos 203 6 3 9 3

Julio dos Santos Batista 41 6 3 9 4

Andréia Pontes do Carmo 98 6 3 9 5

6

Valmir Borget 78 6 3 9 6

Felipe R. Scremin Silva Filho 60 3,7 3 6,7 7

Weidy Elias Ribeiro 7 3,7 3 6,7 8

Sueli Maria Lobo da Luz 5 3,5 3 6,5 9

Valdecir Borget 180 6 0 6 10
Valdecir Gonçalves 162 6 0 6 11

Anselmo José Soares Gomes 113 6 0 6 12

Aprigio Miranda Filho 89 6 0 6 13

Eneias Pereira 70 5,3 0 5,3 14

Arinaldo José da Costa 262 2 3 5 15

Evandro Dieguez Gonçalves 52 1,9 3 4,9 16

Samuel Cordeiro Galdino 69 1,7 3 4,7 17

Valmir José do Nascimento Costa 77 1,6 3 4,6 18

Luiz Felipe Pires Domingues 264 1,3 3 4,3 19

Jamile D. Soares Pereira Cordeiro 47 1,1 3 4,1 20
Franciele da Silva Cunha 179 0,7 3 3,7 21

Jerusael  da Silva Michaud 101 3,3 0 3,3 22

Valdeir Borget 177 0,1 3 3,1 23

Edmundo Ferreira Lopes 124 3 0 3 24

Niceto Nilton Grobe 66 0 3 3 25

Alceu da Silva Rosa 154 1,9 0 1,9 26

Everton Salustiano de Oliveira 226 1,4 0 1,4 27

Claudemir Morais 91 0,8 0 0,8 28

Valdemir Morais França 95 0,6 0 0,6 29

Abrão Pedro 155 0,4 0 0,4 30

Gabriel Rodrigues Ferreira 300 0 0 0 31

Donato Cunha Florentino 286 0 0 0 32

Hamilton Luiz Rasera Neto 289 0 0 0 33

Marco Antonio Pontes Simão 193 0 0 0 34

Luis Ernandes Silva Rodrigues 183 0 0 0 35

Gerson Galdino Morais 92 0 0 0 36

Vagner Almeida 37 0 0 0 37

Glasiele Lobo dos Santos 20 0 0 0 38

Paulo Marcelo de Souza Tozi 51 0 0 0 39

Heraldo Zonin Cardoso 63 0 0 0 40

Michel Muniz Squenine 49 0 0 0 41

6 - OPERADOR DE AGÊNCIA DE CORREIO COMUNITÁRIO

(Escolaridade: Ensino Fundamental fase II)

Localidade
de

exercício

Vagas por
localidade

Candidato Inscrição
Tempo
serviço

Habilitação Final

Orde
m

Class
.

Ipanema  1
Mayrah M. Dourigon Gouvea 22 2,2 3 5,2 1

Josiane Moraes Cunha 250 1,1 4 5,1 2

7

Erika Natalia Pontes de Araujo 269 1 0 1 3

Tibicanga 1

Josué dos Santos Pinto 246 0 3 3 1

Adnã Chagas  das Dores 140 0 3 3 2

Silvia dos Santos Nascimento 153 0,8 0 0,8 3

Fernando Silva Pereira 197 0 0 0 4

Barra da
Ararapira

1
Ricardo Luiz da Cunha Pires 114 1,9 3 4,9 1

Fabio Luiz Santana 236 3,2 0 3,2 2

Tagaçaba
Porto da

Linha
1

Jozeide Eugênia Barbosa 152 2,6 3,5 6,1 1

Estela Miranda Santos 67 3,1 3 6,1 2

Joelma Durães de Souza 282 3,1 3 6,1 3

Hélia harumy Araujo Ogawa 258 2,2 3 5,2 4

Evely  Louise Teodoro 229 0,9 3,5 4,4 5

Leticia Diniz 8 0 3 3 6

Fabiana Rodrigues Ferreira 176 0 3 3 7

Tagaçaba
de Cima

RT

Silvia dos Santos do Rosário 166 2,4 3 5,4 1

Ana Paula Quirino do Nascimento 157 2,3 3 5,3 2

Joelma Antonio Reded Cogrossi 276 0 3 3 3

Paula Neves Rosa 279 0 3 3 4

Aline Cristina do Rosário Rocha 214 0 3 3 5

Pedra
Chata

RT
Rosangela Waclawski 3 4,7 0 4,7 1

Diego Luiz Lopes Krueger 130 0,7 3 3,7 2

Itaqui RT

Simoni Modesto Honorato 227 6 3 9 1

Lucimar Modesto Honorato 221 2,1 3,5 5,6 2

Ananias Filadelfo de Lara 165 1,7 3 4,7 3

7 – PROFESSOR

(Escolaridade: Terceiro grau em Pedagogia ou segundo grau Magistério)

Lo
ca

lid
ad

e
de

ex

er
cí

ci
o

V
ag

as
 p

or

lo
ca

lid
ad

e

C
an

di
da

to

In
sc

ri
çã

o

H
ab

ili
ta

çã
o

Te
m

po

se
rv

iç
o

ap
er

fe
iç

oa
-

m
en

to

P
ós

-
G

ra
du

aç
ão

Fi
na

l

O
rd

em
 C

la
ss

.

Puruquara RT Debora S. Rodrigues 74 5 0 2 0,8 7,8 1

Taquanduva 1 Katia Fernandes Miranda 127 5 2 2 1 10 1

Tromomô 1
Jesiel Pinto da Silva 191 3 0 1,2 0 4,2 1

Maria do Rocio Vidal Oilke 170 3 0 0 0 3 2

Almeida 1

Silvana Portela 26 4,5 2 2 0 8,5 1

Ezequias França 48 4 2 2 0 8 2

Claudia T. de Ramos Mendes 199 4,5 2 0,8 0 7,3 3

Gisela Vidal Julião 32 4 0 2 0 6 4

Ana Gabriela Pereira Antonio 244 3 0 0 0 3 5

Varadouro 1 Geanete Pires 228 4 2 2 0 8 1

Morato 1
Rafaela Mendes  192 5 2 2 0 9 1

Eliel Fernandes do Rosário 184 4 2 1,2 0 7,2 2

8

Maria Roseli Correa 94 4 0 1,8 0 5,8 3

Priscila Cristiane Monteiro 171 3 0 0 0 3 4

Elaine Hericks da Silva Pires 107 3 0 0 0 3 5

Guapecum 1 Ana Maria Martins Adão 1 4 2 2 0 8 1

Massarapuã 1 Samuel Alves Ferreira 83 3 0 0 0 3 1

Rio Verde RT

Claudete dos Santos 9 5 2 2 1 10 1

Conceição Barreto 292 5 2 2 0 9 2

Antonio Gonçalves da Silva 265 4 2 2 0 8 3

Maria Olinda C. Pires Chagas 295 5 2 0,1 0 7,1 4

Solange da Rosa Viana 17 3 0 0 0 3 5

Superagui 1

Lucia dos Santos Pinheiro 220 5 2 2 0 9 1

Andréia Moreira Dias 238 4 2 2 0 8 2

Maria do Rocio M. Francisco 225 5 0 2 0 7 3

Marisa da S. Araujo Ogawa 76 5 0 2 0 7 4

Raimundo Pinheiro Francisco 164 5 0 2 0 7 5

Tatiane Silva Marques 222 5 0 0 0 5 6

Analise Cunha Custódio 134 5 0 0 0 5 7

Alan Francisco dos Santos 294 5 0 0 0 5 8

Bertioga 1 Janete Silva Pereira 204 5 2 2 0 9 1

Mariana 1 Rosa de Andrade Costa 121 4 2 2 0 8 1

Ipanema 1
Alair Fátima Dourigon Gouvêa 23 5 2 2 1 10 1

Adelia R de Araujo Dias 270 5 2 0 0 7 2

Sede RT

Rosina Ferreira Costa 187 5 2 2 1 10 1

Josias Rocha Ferreira 186 5 2 2 1 10 2

Zeli A. Banques dos Santos 150 5 2 2 1 10 3

Fatima dos Reis Aparecido 145 5 2 2 1 10 4

Elezir Rodrigues Ferreira 123 5 2 2 1 10 5

Claudiana Vidal Oilke França 56 5 2 2 1 10 6

Julcéia Costa de Arruda 77 5 2 2 1 10 7

Marli Zeen de Souza 232 5 2 2 1 10 8

Terezinha Josefowicz 272 5 2 2 1 10 9

Gracielly de M. Ferreira Lima 288 5 2 2 0 9 10

Leonete Rocha Ferreira da Silva 267 4 2 2 0 8 11

Juliane Pinheiro 185 5 0 2 1 8 12

Nilceia Marchiori 206 5 0 2 1 8 13

Ana Maria de Oliveira Cruz 168 4 2 0 0 6 14

Jesse Silva Marques 54 5 0,6 0,4 0 6 15

Adriane Alves Gomes 201 5 0 0,4 0 5,4 16

Silvia Vidal de Oliveira 103 4 1,1 0 0 5,1 17

Elenise Maria do Nascimento 159 5 0 0 0 5 18

Priscila Angelo dos Santos 75 5 0 0 0 5 19

Ellen Cristina Vidal Woiciekowski 182 3 0 0 0 3 20

9

8 - Inscrições indeferidas

Localidade
de exercício

Candidato Inscrição Vaga Indeferimento

Almeida Elenice Ferreira Lopes 239
Aux Serv
Gerais

Não comprovou
escolaridade

Medeiros Lucinéia Bernardo da Costa 44
Aux Serv
Gerais

Não comprovou
escolaridade

Taquanduva Michele Mendes Martins 208
Aux Serv
Gerais

Não comprovou
escolaridade

Sede Efigenio Rodrigues Calado 218
Aux Serv
Gerais

Não comprovou
escolaridade

Sede Marcia Gonçalves da Silva 30
Aux Serv
Gerais

Não comprovou
escolaridade

Sede Lizandra Pedro 252
Aux Serv
Gerais

Não comprovou
escolaridade

Sede Valdir Tomas 107 Motorista
Não comprovou

escolaridade

Sede Marta de Lourdes Pereira 297
Aux Serv
Gerais

Não comprovou
escolaridade

Art. 2º - DOS RECURSOS - Os candidatos terão prazo de dois dias úteis, a contar

da publicação deste Edital, para requerer ao Presidente da Comissão, recurso quanto às
provas e ao Resultado Provisório do Teste Seletivo nº 001/2015.

Parágrafo Único – O requerimento de recurso deverá ser devidamente
protocolado junto ao Setor de Protocolo Geral do Município.

Art. 3º - O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrária.

Guaraqueçaba, 31 de março de 2015.

__________________________

Presidente da Comissão